1

EXTRATO RETIFICADO
EDITAL Nº 01-2016 – CONCURSO PÚBLICO

A PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA - ESTADO DO PARANÁ, nos termos do art. 37 da Constituição da República Federativa do
Brasil/88 e o disposto na Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1.881/2013, na Lei Municipal nº 1.883/2012, na Lei Municipal n°
1.592/2007, no Decreto nº 7.567/1997, no Decreto Federal nº 3.298/1999 e na Lei Federal nº 13.146/2015, faz saber que realizará Concurso Público
para provimento de cargos que integram o quadro de pessoal do Município, nos termos do presente Edital (Edital na íntegra nos sites
www.msconcursos.com.br e www.telemacoborba.pr.gov.br).

1. Em caso de dúvida sobre este Concurso Público, o candidato poderá entrar em contato com a Empresa MSCONCURSOS, de segunda a sexta-feira,
das 9h30min às 12h30min e das 14h às 18h (horário de Brasília), através do telefone (67) 3253-6683 ou do e-mail at-tborba@msconcursos.com.br.
2. Cargos, das vagas, da remuneração, da carga horária e dos requisitos:

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO
CARGO/Áreas de

Atuação/Especialização/
Formação

VAGAS Remuneração
R$

Carga
Horária
Semanal

Requisito
Ampla

Concorrência
PCD Total

Artífice de Obras e Serviços
Públicos - Pedreiro 4 1 5 R$ 1.279,83 40 horas Conforme Edital

Artífice de Obras e Serviços
Públicos - Pintor de Paredes 1 1 2 R$ 1.279,83 40 horas Conforme Edital

Auxiliar Obras e Serviços
Públicos 13 2 15 R$ 890,03 40 horas Conforme Edital

Auxiliar oficina mecânica -
borracheiro 1  - 1 R$ 890,03 40 horas Conforme Edital

Coveiro 3 1 4 R$ 948,41 40 horas Conforme Edital
Mecânico de Veículos e
Máquinas - Mecânico de
Máquinas Pesadas

2 1 3 R$ 1.279,83
40 horas

Conforme Edital

Operador de Máquinas 3 1 4 R$ 1.476,73 40 horas Conforme Edital
Auxiliar Social - feminino 4 -  4 R$ 1.010,59 40 horas Conforme Edital
Auxiliar Social - masculino 4  - 4 R$ 1.010,59 40 horas Conforme Edital
Instrutor de Artes e Ofícios 1  - 1 R$ 1.279,83 40 horas Conforme Edital
Instrutor Musical 1 1 2 R$ 1.279,83 40 horas Conforme Edital
Vigia 4 1 5 R$ 948,41 40 horas Conforme Edital

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO
CARGO/Áreas de

Atuação/Especialização/
Formação

VAGAS/CR Remuneração
R$

Carga
Horária
Semanal

Requisito
Ampla

Concorrência
PCD Total

Agente Comunitário de Saúde -
Bela Vista (*) CR - - R$ 1.232,43 40 horas Conforme Edital

Agente Comunitário de Saúde -
BNH (*) CR - - R$ 1.232,43 40 horas Conforme Edital

Agente Comunitário de Saúde -
CAIC (*) CR - - R$ 1.232,43 40 horas Conforme Edital

Agente Comunitário de Saúde -
JARDIM BANDEIRANTES (*) CR - - R$ 1.232,43 40 horas Conforme Edital

Agente Comunitário de Saúde -
MARINHA (*) CR - - R$ 1.232,43 40 horas Conforme Edital

Agente Comunitário de Saúde -
SOCOMIM (*) 1 - 1 R$ 1.232,43 40 horas Conforme Edital

Agente Comunitário de Saúde -
VILA ESPERANÇA (*) CR - - R$ 1.232,43 40 horas Conforme Edital

Agente de Combate a Endemias 4 1 5 R$ 1.232,43 40 horas Conforme Edital
Telefonista 1 1 2 R$ 1.010,59 30 horas Conforme Edital

NÍVEL MÉDIO E MÉDIO TÉCNICO
CARGO/Áreas de

Atuação/Especialização/
Formação

VAGAS Remuneração Carga
Horária
Semanal

Requisito
Ampla

Concorrência
PCD Total

Agente Administrativo I -
Administrativo, Contábil
Financeiro

9 1 10 R$ 1.772,09
40 horas

Conforme Edital

Agente Cultural 1  - 1 R$ 1.279,83 40 horas Conforme Edital
Agente de Trânsito 4 1 5 R$ 1.678,44 40 horas Conforme Edital
Educador Social - Feminino 2 -  2 R$ 1.232,43 40 horas Conforme Edital
Educador Social - Masculino 3 -  3 R$ 1.232,43 40 horas Conforme Edital
 Inspetor de Alunos 2 1 3 R$ 1.010,59 40 horas Conforme Edital
Fiscal Municipal I - Meio
Ambiente, Obras, Posturas e
Transporte

4 1 5 R$ 1.772,09
40 horas

Conforme Edital

Fiscal Municipal I - Sanitária 1  - 1 R$ 1.772,09 40 horas Conforme Edital
TMNM I - Ambiental 1  - 1 R$ 1.772,09 40 horas Conforme Edital
TMNM I - Contabilidade 1 1 2 R$ 1.772,09 40 horas Conforme Edital
TMNM I - Desenho de Projetos 1  - 1 R$ 1.772,09 40 horas Conforme Edital
TMNM I - Edificações 1  - 1 R$ 1.772,09 40 horas Conforme Edital
TMNM I - Enfermagem 7 1 8 R$ 1.772,09 40 horas Conforme Edital
TMNM I - Informática 1 1 2 R$ 1.772,09 40 horas Conforme Edital
TMNM I - Segurança do
Trabalho 1 1 2 R$ 1.772,09 40 horas Conforme Edital

2

TMNM I - Saúde Bucal 4 1 5 R$ 1.772,09 40 horas Conforme Edital
TMNM I - Topografia 1 1 2 R$ 1.772,09 40 horas Conforme Edital

NÍVEL SUPERIOR
CARGO/Áreas de

Atuação/Especialização/
Formação

VAGAS Remuneração
R$

Carga
Horária
Semanal

Requisito
Ampla

Concorrência
PCD Total

TMNS I - Arquitetura Urbanística 1  - 1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Arquivologia 1 -  1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Artes e Cultura 1 -  1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Ciências Contábeis 1  - 1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Designer Gráfico 1  - 1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Enfermagem
Intervencionista 3 1 4 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital

TMNS I - Enfermagem 1  - 1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I    Engenharia de
Segurança do Trabalho 1  - 1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital

TMNS I - Engenharia de Trânsito 1 -  1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Engenharia Sanitarista 1 -  1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I -  Farmácia 1 1 2 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Fisioterapia 1 -  1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Geologia 1 -  1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Jornalismo 1  - 1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Nutrição 1  - 1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Odontologia 2 1 3 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Pedagogia 1 1 2 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Psicopedagogia 1  - 1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
TMNS I - Terapia Ocupacional 1  - 1 R$ 3.433,55 30 Horas Conforme Edital
TMNS I - Medicina - Atenção
Básica Saúde 15 1 16 R$ 3.433,55** 40 horas ou

20 horas Conforme Edital

TMNS I - Medicina - Auditoria 1  - 1 R$ 3.433,55** 20 horas Conforme Edital
TMNS I - Medicina - Cardiologia 1  - 1 R$ 3.433,55** 20 horas Conforme Edital
TMNS I - Medicina - Ginecologia 1  - 1 R$ 3.433,55** 20 horas Conforme Edital
TMNS I - Medicina - Obstetrícia 1  - 1 R$ 3.433,55** 20 horas Conforme Edital
TMNS I - Medicina -
Oftalmologia 1 - 1 R$ 3.433,55** 20 horas Conforme Edital

TMNS I - Medicina - Ortopedia 1  - 1 R$ 3.433,55** 20 horas Conforme Edital
TMNS I - Medicina -
Otorrinolaringologia 1  - 1 R$ 3.433,55** 20 horas Conforme Edital

TMNS I - Medicina - Pediatria 1  - 1 R$ 3.433,55** 20 horas Conforme Edital
TMNS I - Medicina - Psiquiatria 1 -  1 R$ 3.433,55** 20 horas Conforme Edital
TMNS I - Medicina - Medicina
do Trabalho 1  - 1 R$ 3.433,55 20 horas Conforme Edital

TMNS I - Medicina -
Intervencionista 1 -  1 R$ 3.433,55 20 horas Conforme Edital

TMNS I - Psicologia 1 - 1 R$ 3.433,55 40 horas Conforme Edital
Procurador do Município 1 -  1 R$ 3.433,55*** 30 horas Conforme Edital

CR - Cadastro Reserva - TMNM - Técnico Municipal de Nível Médio - TMNS - Técnico Municipal de Nível Superior.
* O candidato ao cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE concorrerá apenas para a vaga correspondente Área de Abrangência, assim
distribuída: Área de Abrangência - BELA VISTA, BNH, CAIC, JARDIM BANDEIRANTES, MARINHA, SOCOMIM, VILA ESPERANÇA
** Gratificação correspondente a R$ 6.982,50 (seis mil e novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos) para jornada de 40 (quarenta)
horas ou Gratificação R$ 3.491,25 (três mil e quatrocentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos) correspondente a jornada de 20
(vinte) horas;
*** Gratificação de Representação de 100% do valor inicial do Cargo de Procurador do Município.

LUIZ CARLOS GIBSON - Prefeito